



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

N 76 — Rok I

Włocławek, poniedziałek 1 kwietnia 1946 roku.

Cena 2 złote

Polityka kredytowa

Zniszczenie setek tysięcy warsztatów przemysłowych, rolniczych i handlowych, zagrabienie przez Niemców zapasów wszelkiego rodzaju dóbr, a w szczególności środków żywności, brak środków komunikacyjnych oraz powszechny chaos wywołany bliskością frontu — oto najogólniej ujęty obraz stosunków panujących w okresie od objęcia władzy przez Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego do końca wojny.

Wskreszenie w takich warunkach gospodarki pieniężno-kredytowej musiało napotykać olbrzymie trudności.

Trudności powyższe były jeszcze pogłębiane przez dezorganizację aparatu bankowego, a przede wszystkim przez zupełny brak kontroli (do czasu przeprowadzenia wymiany 10. 1. 1945 r.) nad obiegiem pieniężnym, odziedziczonym po okupancie.

W tym stanie rzeczy planowa, długotrwała polityka kredytowa musiała ustąpić miejsca akcji doraźnego zaspakajania potrzeb kredytowych w dużym stopniu konsumcyjnych.

Akcja ta jednak była prowadzona z dużą ostrożnością, co w rezultacie umożliwiło utrzymanie z trudem zorganizowanego systemu pieniężnego.

Fakt ten pozwolił w krótkim czasie po zakończeniu wojny na rozpoczęcie aktywnej planowej i długofalowej polityki kredytowej.

Polityka kredytowa, będąc czynnikiem ogólnej polityki gospodarczej realizuje te cele, które przez ogólną politykę gospodarczą zostały ustalone.

Ogólna polityka gospodarcza ustaliła następującą kolejność celów:

1) produkcja dóbr wytwórczych i uporządkowanie transportu,

2) produkcja dóbr masowego spożycia konieczna ze względu na zaspokojenie najpierwszych potrzeb szerokich mas.

3) uruchomienie aparatu handlu hurtowego oraz produkcja innych dóbr z wyjątkiem dóbr luksusu.

Najlepszym wyrazem koordynacji polityki kredytowej z wyżej wymienionymi zasadami ogólnej polityki gospodarczej jest akcja kredytowa Banku Gospodarstwa Krajowego, który skupia ponad połowę całej akcji kredytowej. Na dzień 1. 12. 1945 suma kredytów udzielonych przez wszystkie instytucje kredytowe wynosiła 8,1 miliarda, a w tym Bank Gospodarstwa Krajowego udzielił 4,3 miliarda zł. Kredyty udzielone przez ten bank na produkcję dóbr wytwórczych wynosiły na dzień 1. 12. 45 r. — 3,1 miliarda, co stanowi 75 proc. ogólnego stanu kredytów tego Banku. Na produkcję dóbr masowego spożycia suma kredytów wynosiła na tą samą datę 946 milj. zł., co stanowi 22

Plebiscyt narodu polskiego

WARSZAWA, 31. 3. W związku z uchwałą Prezydium CKWPPS występującą z inicjatywą przeprowadzenia plebiscytu w przedmiocie zagadnień konstytucyjnych, ustrojowych i polityki zagranicznej obecnie Stronictwo Ludowe na zebraniu Naczelnego Komitetu Wykonawczego postanowiło przystąpić do akcji referendum przyczem proponuje postawić narodowi następujące pytania:

- 1) Czy fundamentem organizacji państwowej ma być Konstytucja z roku 1921?
- 2) Czy Polski parlament ma być jednoizbowy, czy dwuizbowy?
- 3) Czy młodzieży w wieku 18—19 lat należy przyznać prawo wyborcze?
- 5) Czy naród nową polską politykę zagraniczną uznaje za rozsądną i pożyteczną dla państwa i narodu polskiego?
- 6) Czy obywatele polscy wyznania katolickiego uznają dotychczasowy konkordat za niezgodny z interesem państwa i ludu polskiego?
- 7) Czy naród zatwierdza rozparcelowanie większej własności?
- 8) Czy naród zatwierdza unarodowienie przemysłu?

9) Czy odpowiedzialni za powstanie warszawskie winni być pociągnięci do odpowiedzialności przed Sądem Ludowym?

10) Czy odpowiedzialni za zmarnowanie majątku narodowego za granicą również winni ponieść odpowiedzialność?

Z Rady Bezpieczeństwa

WASZYNGTON, 31. 3. Rada Bezpieczeństwa uchwaliła na wniosek Sekretarza Stanu USA Byrnesa osiągnąć w sprawie przeprowadzonych rokowań persko-radzieckich specjalnych informacji tak od rządu radzieckiego jak i od rządu perskiego. Sformułowane na piśmie pytania zostały doręczone dla ZSRR w ręce ambasadora Gromyko, a dla Persji w ręce ambasadora Hussein Ala. Odpowiedź ma być udzielona do dnia 3 kwietnia r. b.

Jednocześnie minister Byrnes zaproponował, aby sesję Rady odroczyć do dnia 3 kwietnia r. b. Przedstawiciel Polski, ambasador Lange postawił wniosek, aby termin przedłużać o dwa dni. Ostatecznie uchwalono następną sesję Rady zwołać na środę. Ogólna sytuacja wywołana sprawą perską uległa całkowitemu odprężeniu.

W Teheranie książę perski Firus oświadczył, że wystąpienie ambasadora Hussein Ala na Radzie Bezpieczeństwa zaniepokoiło rząd perski. Przemówienie to wywołane zostało prawdopodobnie zdenerwowaniem. W związku z tym zostało zwołane specjalne posiedzenie gabinetu perskiego, które trwało trzy godziny. Na posiedzeniu tym rozpatrywano sprawę ewentualnego odwołania ambasadora Hussein Ala jako delegata Persji w Radzie. Po posiedzeniu oficjalnego komunikatu jeszcze nie wydano. W dniu wczorajszym do Persji przybyła parlamentarna angielska delegacja.

Minister spraw zagranicznych W. Brytanii, Bevin, oświadczył drogą kablową Sekretarzowi Byrnesowi, że natychmiast przewiedzie do Nowego Jorku o ile wytworzona sytuacja będzie tego wymagała.

Wykrycie tajnej niemieckiej organizacji

LONDYN, 31. 3. W dniu wczorajszym na całym terenie okupowanych Niemiec i Austrii przeprowadzono wielką obławę celem ostatecznego zlikwidowania tajnej organizacji młodzieżowej wrogo występującej prze-

ciwko sprzymierzonym na terenach okupacyjnych angielskich, amerykańskich, francuskich i radzieckich. Na czele tej organizacji stał b. przewodca „Hitler-Jugend” — Axmann, który został aresztowany wraz ze

swym sztabem w grudniu ub. roku. Od tego czasu aresztowano ponad 200 osób, kierujących organizacją. Obława wczoraj przeprowadzona ze zwołała na ujęcie dalszych 800 osób.

proc. ogólnego stanu kredytów. Kredyty zatem dla produkcji dóbr wytwórczych i dóbr masowego spożycia stanowią 95 proc. całej akcji kredytowej Banku Gospodarstwa Krajowego. Pozostałe kredyty dotyczą budownictwa i innych dziedzin życia gospodarczego, których rozwój jest uzależniony przede wszystkim od rozwoju produkcji dóbr wytwórczych.

Handel hurtowy, a w szczególności artykułami pierwszej potrzeby jest skupiony w przeważającej mierze w rękach spółdzielczości, kredytowanej przez dwie centrale spółdzielcze: Bank „Społem” i Centralną Kasę Spółek Rolniczych. Suma kredytów udzielonych przez powyższe instytucje wynosi na dzień 1. 12. 45 r. ca 2 miliardy zł., co stanowi prawie 1/4 ogólnego stanu kredytów.

Kredyty na produkcję rolną zaczęły silnie wzrastać dopiero w ostatnim kwartale ubiegłego roku. Produkcja rolna, aczkolwiek zniszczona i dezorganizowana przez działania wojenne oraz politykę gospodarczą okupanta, rozwijała się jednak intensywniej aniżeli produkcja przemysłowa.

Z tego względu produkcja przemysłowa przy ograniczonych możliwościach kredytowych musiała być początkowo — również dla dobra samego rolnictwa — silniej zasilona kredytami. W miarę jednak ogólnego rozwoju gospodarczego, a w szczególności wzrostu podaży dóbr przemysłowych, potrzebnych do produkcji rolnej udział rolnictwa w ogólnej akcji kredytowej będzie wzrastał.

Zgodnie z zasadą ogólnej polityki gospodarczej utrzymania w ustroju gospodarczym trzech sektorów: państwowego, spółdzielczego i prywatnego — również akcja kredytowa obejmuje wyżej wymienione sektory.

Według przybliżonych obliczeń na dzień 1. 12. 45 r. w ogólnej akcji kredytowej partycypują: w 64 proc. sektor państwowy, w 25 proc. sektor spółdzielczy i w 11 proc. — sektor prywatny. Stosunkowo niski udział sektora prywatnego nie jest spowodowany tendencją upośledzenia go, lecz jest wynikiem tego faktu, że z uwagi na ogólny rozwój gospodarczy, a równocześnie ograniczone możliwości kredytowe, w pierwszym rzędzie

jest kredytowana produkcja dóbr wytwórczych, która to dziedzina tylko w mniejszym stopniu znajduje się we władaniu prywatnym. W miarę jednak zwiększenia kredytów dla innych dziedzin — a w szczególności dla rolnictwa, które w większości składa się z gospodarstw indywidualnych — udział sektora prywatnego w ogólnej akcji kredytowej będzie wzrastał.

Potrzeby kredytowe kraju, którego kapitały rzeczowe częściowo, a pieniężne prawie całkowicie (przez inflacyjną politykę okupanta) zostały zniszczone — są nieograniczone. Jednakże możliwości zaspokojenia tych potrzeb są poważnie ograniczone ze względu na postulaty polityki pieniężnej.

Droga, po której kroczy obecna polityka kredytowa jest niewątpliwie drogą uciążliwą, dającą jednak stopniowe i trwałe rezultaty. Najważniejszym rezultatem jest przede wszystkim stały wzrost produkcji co łącznie z utrzymaniem zdrowego systemu pieniężno-kredytowego stwarza dalsze możliwości rozwojowe. I. P.

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 31. 1. Dnia 29 marca o godzinie 8 wieczorem czasu środkowo europejskiego rozpoczęło się jawne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa.

Ambasador Gromyko, zgodnie ze swym oświadczeniem nie przybył na posiedzenie.

Konferencja państw skandynawskich

LONDYN, 31. 3. W Londynie odbyła się konferencja państw skandynawskich, w której wzięły udział: Dania, Norwegia i Szwecja.

Przypuszczają się, że państwa te zostaną zaproszone przez Komisję Społeczną Organizacji Narodów Zjednoczonych do udziału w pracach dotyczących zagadnień społecznych.

Demoralizacja w obozach w Niemczech

Sztuttgart, 31. 3. W obozach dla obcokrajowców w strefie amerykańskiej panuje duża demoralizacja.

Wykryto tam, między innymi, fałszerstwo kartek żywnościowych.

Fiszler i Greiser w Warszawie

WARSZAWA, 31. 3. W dniu wczorajszym na lotnisku w Okęciu wylądował samolot, w którym przywieziono z Frankfurtu b. gubernatora Warszawy Fiszera oraz b. gauleitera Warthelandu Greisera. Obydwaj zbrodniarze pod silną eskortą zostali natychmiast przewiezieni do więzienia mokotowskiego, gdzie będą oczekiwali na zasłużony wyrok sądowniczy.

Kara śmierci

KATOWICE, 31. 3. Sąd Specjalny w Rybniku skazał na karę śmierci Seinholda Kuźnik za denuncjowanie w okresie okupacji niemieckiej działaczy polskich.

Za współpracę z gestapo również na karę śmierci skazano Jana Durczaka i Edwarda Kastewidusa na 10 lat więzienia.

Bandytyzm w Berlinie

BERLIN, 31. 3. W Berlinie daje się zauważyć duży wzrost bandytyzmu. Niedawno dokonano napadu na tramwaj, przy czym bandyci uzbrojeni byli w karabiny maszynowe. Również w strefie amerykańskiej zanotowano szereg napadów na poszczególne osoby.

W strefie radzieckiej bandyci za-

Niepoprawni zbrodniarze

Do Warszawy nadszedł meldunek, nadesłany przez Wojska Ochrony Pogranicza, a donoszący o nowym fakcie bestialskiego postępowania niemieckiej policji wobec polskich obywateli, powracających do kraju.

Jak wynika ze wspomnianego meldunku, od 1939 roku przebywał w Niemczech na terenach administrowanych obecnie przez władze brytyjskie, obywatel polski Tadeusz Prajmowski, urodzony w 1912 roku. Prajmowski, który był na robotach przymusowych, uzyskał po pewnym czasie pozwolenie na sprowadzenie do Niemiec swej żony, z którą też obecnie kiedy zaistniały możliwości po-

Delegat Persji został zaproszony do zajęcia miejsca przy stole, poczym odpowiadał na pytania członków Rady Bezpieczeństwa.

Oświadczył on, że nie otrzymał on oficjalnie wiadomości o tym, iż wojska radzieckie wróciły już do Związku Radzieckiego.

Ribentrop w roli trefnisa

NORYMBERGA, 31. 1. Podczas zeznań przed Międzynarodowym Trybunałem zeznał w dalszym ciągu Ribentrop, który tym razem wystąpił w roli komedianta. Gdyby nie chodziło o rzecz tak doniosłą jak odpowiedzialność za masowe mordy zbirów niemieckich, to można by powiedzieć, że tym razem Ribentrop

Prócz tego zanotowano szereg morderstw. Jeden oficer amerykański został w czasie śledztwa ranny, a jeden Żyd zabity. Czterech policjantów niemieckich, którzy udali się do obozu zniknęło w tajemniczy sposób.

Władze amerykańskie wszczęły energiczne śledztwo.

W obozie w Sztuttgarcie przebywa obecnie 1800 Żydów z Polski.

Tajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa bez udziału Związku Radzieckiego

NOWY JORK, 31. 3. W środę późnym wieczorem odbyło się tajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Przedstawiciel Związku Radzieckiego nie brał udziału w posiedzeniu, gdyż omawiano na nim sprawę perską.

Po posiedzeniu ogłoszono komunikat, w którym podano do wiadomości, iż członkowie Rady Bezpieczeństwa odbyli naradę w sprawie dalszej procedury jaką stosować należy przy omawianiu apelu Persji. Po przedyskutowaniu rozmaitych wniosków osiągnięto platformę porozumienia.

W Berlinie daje się zauważyć duży wzrost bandytyzmu. Niedawno dokonano napadu na tramwaj, przy czym bandyci uzbrojeni byli w karabiny maszynowe. Również w strefie amerykańskiej zanotowano szereg napadów na poszczególne osoby.

W Berlinie daje się zauważyć duży wzrost bandytyzmu. Niedawno dokonano napadu na tramwaj, przy czym bandyci uzbrojeni byli w karabiny maszynowe. Również w strefie amerykańskiej zanotowano szereg napadów na poszczególne osoby.

W Berlinie daje się zauważyć duży wzrost bandytyzmu. Niedawno dokonano napadu na tramwaj, przy czym bandyci uzbrojeni byli w karabiny maszynowe. Również w strefie amerykańskiej zanotowano szereg napadów na poszczególne osoby.

W Berlinie daje się zauważyć duży wzrost bandytyzmu. Niedawno dokonano napadu na tramwaj, przy czym bandyci uzbrojeni byli w karabiny maszynowe. Również w strefie amerykańskiej zanotowano szereg napadów na poszczególne osoby.

W Berlinie daje się zauważyć duży wzrost bandytyzmu. Niedawno dokonano napadu na tramwaj, przy czym bandyci uzbrojeni byli w karabiny maszynowe. Również w strefie amerykańskiej zanotowano szereg napadów na poszczególne osoby.

Sekretarz Stanu Byrnes wystąpił następnie z wnioskiem, w którym proponował, aby sekretarz generalny Trygve Lie zwrócił się do Związku Radzieckiego i Persji z zapytaniem, w jakim stadium znajdują się pertraktacje między dwoma krajami.

bawił Trybunał obroną Hitlera i hitleryzmu, wysuwając nierzeczowe i pozbawione jakiegokolwiek logiki argumenty. Twierdzi on, że Hitler był przyjaźnie usposobiony dla Anglii.

Chcąc uniknąć tego niesmacznego tonu przewodniczący Trybunału zwrócił Ribentropowi uwagę, że oskarżeni otrzymują prawo głosu nie po to, by bronić narodowego socjalizmu, ale by starać się wyjaśnić zarzuty stawiane im, a co za tym idzie bronić się jako oskarżeni zbrodniarze.

Ze swej strony uważamy za stosowne dodać, że widocznie cynizm wszystkich tych, na których sumieniu ciąży przynajmniej odpowiedzialność za nieludzkie mordy niewinnych ofiar narodów Europy, przekracza granice jakiegokolwiek człowieczeństwa. Budzi on nie tylko oburzenie, ale i odrazę nie dającą się określić słowami.

Ratyfikowanie polsko-czechosłowackiej umowy

PRAGA, 31. 3. Rząd Czechosłowacji ratyfikował polsko-czechosłowacką umowę o komunikacji lotniczej,

zawartą przed niedawnym czasem w Pradze.

Wniosek o powszechnej demobilizacji

WASZYNGTON, 31. 3. Senator demokratyczny Pepper oświadczył przedstawicielowi France Presse, że złoży na najbliższym posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych wniosek, w myśl którego przedstawi-

ciel Stanów Zjednoczonych na Radzie Bezpieczeństwa będą mieli przedłożyć plan światowego rozbrojenia zgodnie z artykułem 11 Karty Narodów Zjednoczonych.

Zjazd referentów Kultury i Sztuki

BYDGOSZCZ, W dniach 26 i 28 marca odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem naczelnika Woj. Wydziału Kultury i Sztuki pierwsza odprawa powiatowych i grodzkich referentów Kultury i Sztuki województwa Pomorskiego. Obrady otworzył wicewojewoda ob. Felczak, poczym referat na temat „Stan życia kulturalnego Pomorza przed r. 1939“ wygłosił kier. Oddziału Plastyki ob. Marian Turwid. O organizacji administracji w dziedzinie kultury i sztuki referował naczelnik Wydziału ob. Jerzy Remer.

Po referatach wywiązała się żywa dyskusja wnosząca dużo ciekawych momentów i spostrzeżeń z terenu poszczególnych referentów powiatowych i grodzkich.

W dalszym ciągu następowały sprawozdania z dotychczasowej działalności i osiągnięć na polu kultury i

Zarządzenia przedwyborcze w Grecji

ATENY, 31. 3. Agencja Reutera donosi z Grecji, że oddziały policji i wojska w okresie przedwyborczym przechodzą pod rozkazy specjalnego kontrolera wojskowego generała Spekapulisa.

Zmniejszenie racji dla Niemców

NORYMBERGA, 31. 1. Agencja amerykańska United Press donosi, że w poniedziałku to jest od 1 kwietnia racje żywnościowe dla Niemców zostaną zmniejszone z 1500 kaloryj na 1275 kaloryj.

Zarządzenie to dotyczy wszystkich Niemców, znajdujących się w strefie okupacyjnej amerykańskiej.

Walki w Kurdystanie

TEHERAN, 31. 3. Donoszą tu, że w czasie walk pomiędzy oddziałami Kurdów i wojsk rządowych doszło do ostrych starć, w czasie których zanotowano liczne ofiary.

W czasie walk oddziały Kurdów zajęły miasto Kardasz Kul, z którego po przeciwnatarciu wycofały się. Miasto Saki jest poważnie zagrożone również przez oddziały Kurdów.

Oświadczenie prezydenta Trumana

WASZYNGTON, 31. 3. Na konferencji prasowej w Białym Domu prezydent Truman przedstawił dziennikarzom swój pogląd na rozmaite zagadnienia międzynarodowe.

Prezydent Truman wyraził przekonanie, że Związek Radziecki nie zamierza opuścić Organizacji Narodów Zjednoczonych.

zawartą przed niedawnym czasem w Pradze.

ciel Stanów Zjednoczonych na Radzie Bezpieczeństwa będą mieli przedłożyć plan światowego rozbrojenia zgodnie z artykułem 11 Karty Narodów Zjednoczonych.

sztuki referentów powiatowych i grodzkich.

W drugim dniu obrad naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki ob. Jerzy Remer omówił obszernie poszczególne sprawozdania, nakreślając w ogólnych zarysach plan dalszej pracy. Szczegółowe referaty instrukcyjne wygłosili ob. ob. referenci Wydziału Kultury i Sztuki.

Odbudowa katedry

LUBLIN, 29. 3. W Lublinie przystąpiono do odbudowy zabytkowej katedry, która została zniszczona przez Niemców w roku 1939. Prace zostały już rozpoczęte.

Ministerstwo Kultury i Sztuki oraz Ministerstwo Odbudowy udzieliły w pracach tych swojej opieki i pomocy.

Ruch zawodowy przystępuje do bloku wyborczego

Zakończenie obrad K. C. Z. Z.

WARSZAWA, 30. 3. W trzecim dniu obrad plenarnego posiedzenia Komisji Centralnej Związków Zawodowych zebrani kontynuowali rozpoczętą w dniu wczorajszym dyskusję. M. innymi przemawiali: dyrektor Funduszu Wczasów Pracowniczych ob. Odrobina, ob. Obarski, który omówił sprawy redakcyjne i rolę pisma KCZZ „Związkowca” oraz w imieniu pracowników naukowych prof. dr. Parnas z Uniwersytetu Lubelskiego.

Po zakończeniu dyskusji Sekretarz Generalny KCZZ ob. Rusinek złożył sprawozdanie z miesięcznego pobytu delegacji polskich Zw. Zaw. w ZSRR. Ob. Rusinek dzielił się swoimi wrażeniami z pobytu w fabrykach, w domach pionierów, w domach kultury, teatrach i szeregu instytucji, które zwiedzała delegacja Zw. Zaw.

Mówca podkreśla wielki entuzjazm dla pracy, jaki panuje w Zw. Radzieckim, radość życia obserwowana na każdym kroku i planowość działania we wszystkich dziedzinach. Objawy sympatii dla narodu polskiego okazywał obywatel Zw. Radzieckiego przy każdej sposobności bliższego zetknięcia się, a serdeczne i szczere przyjecie jakiego doznała delegacja KCZZ pozostanie na zawsze w pamięci.

Ob. Rusinek przytacza następnie cyfry, ilustrujące wielkie straty spowodowane wojną z Niemcami i podkreśla wysiłek narodów radzieckich, które odniosły najwspanialsze w dziejach świata zwycięstwo nad faszystem.

Skolei ob. Rusinek przeszedł do omówienia zdobyczy socjalnych w Zw. Radz. Ob. Rusinek podzielił się również wrażeniami z wizyty delegacji KCZZ u generalissimusa Stalina na Kremlu.

Skolei wiceprzewodniczący KCZZ ob. Szcześniak zapoznał zebranych z z budową Zw. Zawodowych w ZSRR, a członek komisji ob. Małolepszy podzielił się swymi wrażeniami w szeregu większych zakładów pracy.

Plenum KCZZ przyjęło następnie uchwały w sprawach organizacyjnych i w sprawach pracowniczych, przy czym wiceprzewodniczący ob. Kuryłowicz odczytał rezolucję zawierającą apel do Prezydenta Trumana o zwiększenie pomocy UNRRA dla Polski.

Trzydniowe obrady zakończyło przemówienie przewodniczącego KCZZ ob. Witaszewskiego, który podsumował wyniki obrad, stwierdzając, że polski ruch zawodowy podkreślił raz jeszcze swoją jednolitość w zasadniczych zagadnieniach państwowych.

REZOLUCJA.

Rezolucja polityczna przyjęta na plenum KCZZ m. in. głosi, że jedność narodu i jednolitość polskiego świata pracy i ruchu zawodowego — były i są gwarantem siły rozwoju i przyszło-

ści państwa oraz gwarantem dobrobytu szerokich mas pracujących wsi i miast.

Dzięki tej jedności, uratowaliśmy naród przed biologicznym wyniszczeniem i dzięki tej jedności oraz dzięki bohaterstwu naszej armii i Armii Czerwonej i sprzymierzonych mocarstw odnieśliśmy zwycięstwo nad hitleryzmem, zwycięstwo demokracji nad faszystem.

Wierni sojusznicy ze Zw. Radzieckim i w oparciu o przyjaźń z demokracjami zachodu stoimy i stać będziemy na straży wolności, pokoju i demokracji.

Zjednoczony ruch zawodowy w Polsce wszystkimi siłami popierać będzie politykę Rządu Jedności Narodowej i tych partii politycznych, które walczyły o demokrację, a dziś bronią politycznej i społecznej demokracji.

Plenarne posiedzenie KCZZ przyłączając się do inicjatywy wspólnego bloku wyborczego stronnictw demokratycznych jak najostreżniej potępia

politykę i stanowisko tych przewodców PSL, którzy odrzuciwszy współpracę z innymi stronnictwami demokratycznymi pragnęli zmonopolizować władzę w swoim ręku.

Zerwanie bloku wyborczego przez kierownictwo PSL plenarne posiedzenie KCZZ określa jako zdradę najżywniejszych interesów narodu i państwa oraz jako politykę skierowaną przeciwko interesom polskiego świata pracy.

Plenarne posiedzenie KCZZ wypowiada najostrzejszą walkę rodzimej i obcej reakcji, kieruje gorący apel do członków PSL, ażeby wbrew kierownictwu tego stronnictwa, poparli akcję demokratycznych stronnictw i przyłączyli się do wspólnego bloku wyborczego.

Plenarne posiedzenie KCZZ oświadcza, że w wypadku niemożności stworzenia bloku wyborczego 6 partii, opowiada się za blokiem pozostałych stronnictw demokratycznych i ogłasza akces Związków Zawodowych do tego bloku.

Proces potwora

Toczący się w Paryżu proces mordery 27 osób dr Petiot emocjonuje całą Francję.

Jak donoszą dzienniki, na onegdajszym posiedzeniu sądu dr Petiot opowiedział jak w towarzystwie swych kolegów z „Flytox” unieszkodliwił szpiega gestapo „boksera Jo”, jego kochankę Annette Basset i jeszcze jedną kobietę. „Razem ze swymi towarzyszami — mówił Petiot — zabrałem ich wszystkich do lasu Marly pod Paryżem. Tam niezłomny bokser kłekał przede mną, błagając o życie. Zanim zabiłem go, zastrzeliliśmy z karabinu maszynowego jego kochan-

kę. Dopiero wtedy przyszła kolej na boksera i drugą kobietę...

Pochowaliśmy ich w lesie, gdzie poprzednio już zgrzebaliśmy Francois Corsicain.

Prokurator: Dlaczego zabijaliście kochanki tych ludzi?

Petiot z przedziwnym blaskiem w oczach odpowiedział:

— A cóż u diabła, miałem z nimi robić?

Prokurator zerwał się z fotelu i wy machując rękawem togi, zawołał do sędziów:

— Czy możecie to znieść? Ten człowiek uważa, że jego sprawą było za-

bijanie każdego, kto mu się nie podobał!

Przewodniczący: Czy oskarżony otrzymał od ruchu oporu rozkaz likwidowania, czy też sam sobie nadał uprawnienia egzekutora Francji?

Petiot: Nie odpowiadało to moim upodobaniom, ale uważam, że każdy Francuz miał obowiązek usuwania takich ludzi.

Przewodniczący: Petiot, proszę opowiedzieć szczegóły mordu działacza podziemnego Francois Corsicain...

Petiot (z niezwykłą łagodnością): Macie panowie sadystyczne zamiłowania...

Przewodniczący, krzyknawszy: „To nie jest teatr!” począł dzwonić z trudem opanowując sytuację na sali,

Świerzb u koni

Staraniem Zarządu miasta Włocławka została pobudowana na terenie koszar 6-ej Samodzielnej Kompanii Taborów przy ulicy Długiej komora gazowa dla leczenia koni świerzbowatych.

Świerzb jest prawdziwą plagą wojenną, która spada na nasze zwierzęta osobliwie konie. Ogromny procent koni w mieście i powiecie i w sąsiednich powiatach jest porażony świerzbem, pospolicie nazywanym parchem. Jakże często widzimy konie które posiadają na głowie, szyi, łopatkach, a także na innych częściach ciała łysie miejsca sfałdowane, pokryte guziczkami, które w następstwie pękają i wydzielają ropiejącą lub krwawą ciecz. Później łysiny pokrywają się grubymi warstwami strupów. Najwybitniejszym jednak objawem świerzbu jest nadzwyczaj silne swędzenie, które daje się szczególnie odczuwać nocą w ciepłej stajni i które zmusza konie do ciągłego ocierania się o rozmaite przedmioty, do gryzienia skóry lub też wzajemnego szczypania się zębami. Konie przy tym chudną, coraz bardziej słabną i wreszcie giną z wycieńczenia.

Świerzb jest zaraźliwym schorzeniem skóry, wywołanym przez roztozczę, niewidoczną gołym okiem. Roztozcze rozmnażają się nadzwyczaj szybko: jedna samica w ciągu 3 miesięcy może dać około 1 i pół miliona potomstwa. Jeden gatunek roztoczy po przedostaniu się na skórę zwierzęcia drąży w niej kanały, w któ-

rych żyje, składa jajeczka i rozmnaża się. Inny gatunek przebywa na skórze zwierzęcia, żywiąc się krwią i sokami skóry, trzeci wreszcie — również przebywa na skórze lecz żywi się tylko włosiem i łuszczącym się naskórkiem. Są więc to „świerzbowce”, „naskórnik” i „skórojady”. Roztozcze są bardzo rozpowszechnione i poszczególnie gatunki pasożytują i rozmnażają się zazwyczaj tylko na jednym, właściwym sobie gatunku zwierząt.

Świerzb przenosi się przez bezpośrednie zetknięcie się zwierząt zdrowych z chorymi, lub za pośrednictwem urreży, derek, zgrzebel, szczotek, podściółki i t. p. i wogóle przedmiotów, z którymi chore zwierzęta miały styczność. Na ludzi przenosi się świerzbu, wywołany świerzbowcem. Jest to więc choroba niebezpieczna dla człowieka i przenosząca się od chorych zwierząt. Rozpowszechnienie się świerzbu wśród koni, czy owiec może powodować i sprzyjać masowemu schorzeniu świerzbu u ludzi.

Leczenie polega na zniszczeniu roztoczy i ich jajeczek, co daje się osiągnąć jedynie przez uporczywe i energiczne zabiegi lecznicze. Środków leczniczych jest wiele i każdy z nich może okazać się skuteczny, o ile zostanie w porę i umiejętnie zastosowany. Przed zastosowaniem płynów i mazideł należy konie ostrzydzić i zmyć wodą z szarym mydłem.

Smarowanie i kąpiele konia nale-

ży powtarzać kilkakrotnie, co w czasach obecnych staje się bardzo kłopotliwym i dość drogim zabiegiem, z tego względu, że ceny lekarstw są bardzo znaczne i kuracja odświeżająca tymi środkami jest bardzo długa i kosztowna.

Jednym z lepszych i zarazem skutecznych sposobów jest gazowanie chorych koni dwutlenkiem siarki, w specjalnie do tego urządzonych komorach.

Taką właśnie komorę gazową, na wniosek swego lekarza weter., Zarząd miasta przy współdziałaniu władz wojskowych pobudował na terenie koszar wojskowych przy ulicy Długiej róg Kapitulnej w Włocławku. Zostały w ten sposób odświeżone i wyleczone konie wojskowe i konie, należące do Zarządu miasta. W ten sposób zostaje rozpoczęta akcja odświeżania koni za pomocą gazowania w komorze gazowej.

Akcja winna objąć wszystkie chore na świerzbę lub podejrzone o świerzbu konie w mieście Włocławku, w powiecie, a następnie konie w sąsiednich powiatach, w których jeszcze nie ma komór gazowych. Tyczy się to również i koni zawozonych. W komorze mogą być gazowane jednocześnie dwa konie. Gazowanie trwa godzinę. Zwykle wystarcza dwukrotne gazowanie konia, przy tym drugie gazowanie następuje na 8 dzień po pierwszym gazowaniu. Przy bardzo silnym porażeniu konia świerzbu należy zastosować trzykrotne gazowanie. Koszt gazowania wynosi 400 zł., co stanowi stosunkowo niską cenę w

porównaniu do kosztów kuracji maziadami aptecznymi lub płynnymi środkami. Wraz z gazowaniem koni można jednocześnie wygazować uprzęż, derki i t. p.

Podczas leczenia należy konie chore oddzielić od zdrowych, a konie bardziej dotknięte świerzbem od mniej chorych, zmieniając codziennie ściółkę; starą ściółkę spalić lub wyrzucić na pole i przyorać. Uprząż, o ile nie została poddana gazowaniu wraz z koniem, należy smarować dziegciem w połączeniu z kreoliną w równych częściach. Nie używać uprzęży z koni chorych dla koni zdrowych. Konie chore intensywnie karmić. Stajnie, gdzie stoją konie chore, należy wydezynfekować sodą żrącą i wapnem.

Właściciele koni chorych na świerzbu po wypełnieniu obowiązku zgłoszenia o chorobie zaraźliwej winni zgłaszać się do lekarza weter. przy reżni miejskiej, gdzie po opłaceniu za pokwitowaniem kosztów leczenia są kierowani z koniami do komory gazowej przy ulicy Długiej róg Kapitulnej.

Po wygazowaniu konia właściciel otrzymuje od lekarza, prowadzącego gazowanie instrukcję o sposobie dezynfekcji stajni i przedmiotów mających styczność z chorymi koniami oraz wszelkie inne pouczenia, mające na celu szybkie i skuteczne zwalczanie świerzbu.

E. Różański
lekarz weterynarii.

Przedłużenie rejestracji przedwojennych książeczek oszczędnościowych, kont czekowych i umów o ubezpieczenie na życie (polis) P. K. O.

Pomimo przedłużenia terminu rejestracji, liczni jeszcze przedwojenni klienci PKO nie zgłosili do rejestracji posiadanych książeczek oszczędnościowych, rachunków czekowych i polis ubezpieczeniowych P. K. O.

Aby umożliwić i tym klientom dokonanie zgłoszeń PKO przedłuża jeszcze termin przeprowadzonej rejestracji książeczek oszczędnościowych i kont czekowych do dnia 30 czerwca 1946 r. Nadmieniamy, że rejestracja polis ubezpieczeniowych PKO trwa dalej, aż do odwołania.

Wszyscy przedwojenni klienci P.

K. O. winni w swoim własnym interesie zarejestrować jak najrychlej swoje pretensje.

Zgłoszenia osobistego do rejestracji przyjmują Oddziały P. K. O. w Bydgoszczy, Gdyni z ekspozyturą w Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, Warszawie z ekspozyturą na Pradze i Wrocławiu.

Pismo zgłoszenia należy kierować pod adresem wymienionych Oddziałów P. K. O. lub Centrali, która obecnie znajduje się w Krakowie przy ul. Wielopole 19.

Godziny urzędowe w urzędach i agencjach pocztowo-telekomunikacyjnych w dni powszednie. Dyrekcja Okr. P. i T. w Gdańsku ustaliła z dniem 1. 4. 1946 r. nowe godziny urzędowe w placówkach pocztowych a mianowicie:

1. w urzędach telef. telegr. i urzędach pocztowych 1 kl. od godz. 8—18 bez przerwy;

2. we wszystkich innych urzędach pocztowych od godz. 8—12 i od godz. 15—18;

3. we wszystkich agencjach pocztowych od godz. 8—15 bez przerwy;

4. poza godzinami urzędowymi przyjmują urzędy telefoniczno-telegraficzne, wszystkie urzędy obwodowe i niektóre placówki pt., wyznaczone przez Dyrekcję — przesyłki listowe, rozmowy telefoniczne i telegramy. Czas przyjmowania poza godzinami urzędowymi, ustala każdy z wymienionych urzędów pt.

Zebrania, których nie było. Martwisz się pan detalicznie, że tyle jest zebrań... Ale to na trzeźwo biorąc nie szkodzi... Nie chodzić tylko na zebrania zarodkowe...

— Chyba zarodkowe?

— Jak mówię zarodkowe, to zarodkowe... Znaczą takie, które tylko się legną, ale stanu faktycznego nie mają, nijak.

Tu mój rozmówca zapalił papierosa i łyknął kieliszek „duchowej strawy” powiedział:

— Okowita potajemnie (ciągniona)... Ale cożem to mówić? Aha te zebrań... Już niejedno takie, uważasz, było i wszystko w porządku... Ziemia starym szlakiem dookoła słońce gania, deszcz pada a człowiek do samej śmierci żyje... Pierwszy raz tylko dałem się na wiatr wystawić, ale teraz... Stary praktyk jestem...

A było to tak... Zaczęło się na Ludwika XIV, znaczą się po salonowemu. Przyszli, zaprosili, żeby koniecznie, żeby napewno, bo to bardzo ważna sprawa społeczno-szczegółowa. Obiecałem, i byłbym zapomniawszy, ale w „Gazecie Kujawskiej” przeczytałem, więc idę... Zegarek, co go noszę na łańcuchu przed dwoma laty zdechłego Filusia, zostawiłem w szafie, żeby do kieliszka, czyli do knajpy nie zboczyć i wałę jak w dym.

Ale już z samego początku jakoś mi się nie podobało. W oknach, partrze ciemno, drzwi zamknięte, nawet dziurka od klucza z drugiej strony zatkana, podejrzec nie można.

— Ćwiczenia nocne Elekrowni Miejskiej odstawić będą, czy co — myślę — a mówili, że społeczna sprawa...

Siadłem tedy na schodach, nogi wyciągnąłem, czekam i patrzę co będzie. W rzeczy samej jak na zamówienie troje przechodzących w mig na nas się zważyło, zawydzawszy o moje świeże podzelowane buty.

Czekałem tak pół godziny i byłbym jeszcze czekał ucciwie, gdyby nie Milicjant, który zaznaczył, że siedzieć należy się na placu Wolności, a kto nie chce, ten może w komisariacie

Na drugi dzień dopiero sprawa się przy blasku słonecznym wyjaśniła. Okazało się, że ci co zwoływali nie przyszli... Widocznie się krepowali. Skończyło się w zarodku. Były i inne takie, więc nosem podciągnąwszy nie chodziłem... A ludzie, uważasz po mieście mówią, że ja niby społecznie pracuję, bo chodzę na zebrań, których nie było... Mylą się biedacy, ale ludzka to rzecz błędzić...

Datownik okolicznościowy z okazji I Rocznicy oswobodzenia miasta Gdańska. Z okazji obchodu I Rocznicy oswobodzenia miasta Gdańska został wydany specjalny datownik okolicznościowy, którym Urząd pocztowy Gdańsk 1 w dniu 30 marca 1946 r. stemplował wszystkie przesyłki listowe, nadane w tym dniu na terenie miasta Gdańska.

Poza tym Urząd pocztowy Gdańsk 1 w czasie od 30 marca do 10 kwietnia 1946 r. będzie datownika tego używał dla potrzeb filatelistyki.

Osoby zamiejscowe, pragnące mieć odcisk datownika okolicznościowego na przesyłkach przez nich nadanych, mogą przesyłki te należycie opłacić znaczkami i w osobnej kopercie, również należycie ofrankowanej przelać do Urzędu pocztowego Gdańsk 1 do dalszej czynności urzędowej.

W dniu 10 marca 1946 r. odbyło się Walne Zgromadzenie członków Spółdzielczej Księgarni „Pochodnia” w Włocławku. Na zebraniu obecny był przedstawiciel Okręgu Związku Rewizyjnego R. P. w Toruniu Obywatel Wieczorek. Przy bardzo ożywionej dyskusji omówiono całokształt pracy za rok 1945 i wytyczne na rok bieżący.

Duże zainteresowanie budziła sprawa rozdziału nadwyżek, w szczególności sum przeznaczonych na cele społeczne. Na wniosek Zarządu i Rady Nadzorczej uchwalono przeznaczyć: 12.000 zł. na fundusz dla wdów i sierot po zamordowanych nauczycielach, 4.000 zł. na Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, 4.000 zł. na potrzeby orkiestry symfonicznej Związku Naucz. Pol. i 4.000 zł. na zapoczątkowanie biblioteki nauczycielskiej Z. N. P.

ZŁOŻONE OFIARY:

Na katedrę: Bezimiennie — 100 zł. Andrzej Gryf — 500 zł.

Na pomoc zimową dla biednych dzieci: Kujawskie Stowarzyszenie Techników dochód z wyświetlonego filmu w dniu 27. 3. rb. 1440 zł.

Wezwanie

do rejestracji b. mieszkańców m. Warszawy

Na skutek zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego z dnia 11 marca 1946 r. okólnik Nr. 26/46 w sprawie pomocy b. mieszkańcom m. st. Warszawy, niniejszym wzywam wszystkie osoby, które stałe zamieszkiwały w Warszawie i na skutek terroru hitlerowskiego oraz w związku z przymusem opuszczenia stolicy po powstaniu, przybyły do Włocławka i tu stałe zamieszkuje o zgłoszenie się w Wydziale Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego przy ul. Kościuszki Nr. 12, parter, pokój Nr. 17 w terminie do dnia 10 kwietnia br. celem zarejestrowania się.

Przy rejestracji należy przedstawić dowód tożsamości osoby oraz dowód poprzedniego zamieszkiwania w Warszawie.

Za PREZYDENTA MIASTA

(—) St. Bombolski

VICE-PREZYDENT

Włocławek, dnia 25. 3. 1946 r.

Wezwanie

Sąd Biskupi we Włocławku wzywa Leonarda Renczkowskiego, aby dnia 10 kwietnia br. stawił się w Sądzie Biskupim w sprawie o nieważność małżeństwa z żoną swoją Janiną z Malinowskich. W razie niezgłoszenia się sprawa będzie prowadzona zaocznie. Notariusz Sądu Biskupiego.

Włocławek, dnia 28. 3. 1946 r.

UWAGA! Każda pani, której brakuje żywności w spiżarni, niech się zaopatrzy w pasztecikarni „Warszawianka”, na Zapiecku, róg 3-go Maja.

RYTM KUJAW

Komisja specjalna

Zarządzeniem Przewodniczącego Delegatury na Województwo Pomorskie, Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym przy Prezydium K. R. N., zostało zorganizowane Powiatowe Biuro Skarg, powołane specjalnie do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym na terenie powiatu Włocławskiego.

Ma ono na celu przyjmowanie wszelkich skarg zarówno na piśmie, jak i ustnie składanych, dotyczących wszelkich nadużyć w każdej dziedzinie życia gospodarczego i społecznego, jak również podjęcia walki ze

szkodnictwem utrudniającym rozwój życia gospodarczego i społecznego.

Wobec racjonalnych podstaw, na których oparto instytucje zwalczania wszelkiego rodzaju szkodnictwa i nadużyć, apeluje się do Obywateli pełnowartościowych oraz do wszystkich istniejących na terenie powiatu organizacji do współpracy zwalczania wszelkiej szkodliwej działalności.

Biuro składania Skarg na powiat mieści się w gmachu Wydziału Powiatowego we Włocławku ul. 3-go maja 22 I piętro, pokój Nr. 12.

Kronika

DYŻURY APTEK: Dziś Stary Rynek	Dzisiaj Poniedziałek	Kalendarzyk słowiański Tolisława
W TEATRZE Ziemi Kujawskiej Dzisiaj o 15 i 19 godz. „Lilla Weneda”	1 KWIETNIA Teodory	Słońce: wschód o godzinie 5.13 zachód o godzinie 18.08

W lusterku

Nareszcie!

W szarym kubraczku, tak jak Kopciuszek musiałem liźnie troszkę poruszać... Ze jednak człowiek ma swe ambicje od jutra pierwszą zajmę pozycję... Od jutra będę, o Czytelnicy, na pierwszej wreszcie pisać stronicę; Wszystko co czuję, szczerze wypowiem, a „Agapity” niech Turczynowicz z Andrzejem Gryfem spróbują pisać. Ja „Agapitów” mam dość od dzisiaj.

Agapit.

Teatr Warszawski wystawia **Lillę Wenedę w Włocławku.** Po prawdziwie artystycznych przeżyciach, jakie dał nam zespół artystów bydgoskich wystawiając „Mazepę”, mieszkańcom naszego miasta czeka jeszcze jedna niespodzianka z dziedziny artystycznej.

Przejazdem na Wybrzeże zespół artystów warszawskich wystawi na scenie naszego teatru „Lillę Wenedę” w obsadzie premierowej.

Arcydzieło Słowackiego zostanie wystawione tylko dziś dwukrotnie: o godzinie 15-tej (dla młodzieży) oraz o 19-tej.

Ze względu na wartość widowiska widzowie nie będą wpuszczani na salę po rozpoczęciu przedstawienia.

Kierownictwo teatru prosi nas o zaznaczenie, że ze względu na nieprzewidziane przedtym zatrzymanie się w Włocławku, afisze nie zostały przygotowane i nie będą rozlepione. Sądźmy jednak, że miłośnicy pospieszą tłumnie dzisiaj do teatru.

Mała przesada. Od pewnego czasu w naszym mieście daje się zauważyć pewien chorobliwy objaw. Jest nim wygórowane pojęcie jednostek co do ich własnej osoby.

Załatwiając jakiś interes, lub sprawę jednostka taka nie ma czasu (w swoim przekonaniu) na czekanie. Wszędzie chce być pierwsza, wszędzie wymaga dla siebie wyjątkowych względów.

gorzej, bo zdarzają się wypadki, iż poszczególni kierownicy dają się zwieść temu pojęciu i bądź to przez grzeczność, bądź też przez znajomość usiłują ułatwić takie lekceważenie innych interesantów.

Mała przesada, i niepotrzebnie wygórowane pojęcie o własnej wartości. A z punktu widzenia społecznego nieładnie.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada. E — 12211

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-ej.

Redakcja i Administracja: WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4, Tel. 11-26.

Redaktor: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU.

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo: Kolegium Redakcyjne.